Дело № 1 -140/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

АДРЕС 16 сентября 2019 года 

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе: 

председательствующего, судьи Касьяновой Э.Г.,

при секретаре судебного заседания Лузан Н.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

АДРЕС ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Кашкуровой Л.Т., Сагандыкова С.К.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДАТА в АДРЕС, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: АДРЕС в, получившего среднее специальное образование*** 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, родившейся ДАТА в АДРЕС, ***, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, получившей среднее специальное образование, не ***, не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней до ДАТА, в неустановленное время, у ФИО2, находящегося в доме по адресу своего проживания: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории АДРЕС. В целях реализации преступного умысла, ФИО2, в один из дней до ДАТА, в дневное время, встретился с ранее знакомой ему ФИО3, возле дома по адресу: АДРЕС АДРЕС АДРЕС, где предложил ФИО3 совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), на территории АДРЕС, а именно: он будет поставлять ей данное наркотическое средство, для его последующей реализации среди лиц, страдающих наркотической зависимостью, большую часть вырученных от продажи наркотического средства денежных средств, она будет затем передавать ему, оставляя себе не более 500 рублей и 1 грамм от каждой партии реализованного наркотического средства, для своего личного употребления. ФИО3 согласилась с предложением ФИО2, вступив с ним в преступный сговор, целью которого являлось систематическое извлечение дохода от осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на безопасность здоровья населения Российской Федерации, и нарушение Федерального законодательства в сфере оборота наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Осуществляя свой единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), на территории АДРЕС, ФИО2 в один из дней до ДАТА, у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в АДРЕС, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой не менее 14, 98 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе, а также по адресу своего проживания: АДРЕС, предварительно расфасовав его для удобства реализации в несколько бумажных и один полимерный сверток. 

В один из дней до ДАТА точное время не установлено, ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, встретился с ФИО3 возле дома по адресу её проживания: АДРЕС пос. АДРЕС АДРЕС, где передал ей часть незаконно приобретенного им наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 4,49 грамма, для его последующего незаконного сбыта. Полученное от ФИО2 для дальнейшей реализации вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3 хранила по адресу своего проживания: АДРЕС АДРЕС АДРЕС, при этом, согласно имевшейся между ней и ФИО2 договоренности, отделила от указанной массы часть наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,7 грамма, для личного употребления, в качестве оплаты за помощь ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств.

ДАТА в дневное время у ФИО4 №3, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, находящейся в квартире по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - диацетилморфин (героин), для его дальнейшего личного употребления. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ДАТА в дневное время ФИО4 №3, находясь по адресу: АДРЕС, используя средства мобильной связи, получила от ФИО3 информацию о возможности приобретения за вознаграждение наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин). Следуя указаниям ФИО3, ФИО4 №3, ДАТА в дневное время, с целью незаконного приобретения наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), прибыла к дому 26 по АДРЕС, где передала проживающей по данному адресу ФИО3, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО2, денежные средства в сумме 1000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего, ФИО3, реализуя их совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передала ФИО4 №3 один бумажный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 0,96 грамма. 

Незаконно приобретенное у ФИО3 и ФИО2 наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 0,96 грамма. ФИО4 №3, незаконно хранила при себе до того, как она была задержана сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около АДРЕС, доставлена в ОМВД России по АДРЕС, расположенному по адресу: АДРЕС, где в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут ДАТА в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство было изъято у ФИО4 №3 

Изъятое у ФИО4 №3, вещество, согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,96 грамма.

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА (с последующими изменениями и дополнениями), смеси, содержащие диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1 и 229 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса наркотического средства - диацетилморфин (героин), свыше 0,5 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того,в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, у ФИО2, находящегося в доме по адресу своего проживания: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории АДРЕС. В целях реализации указанного преступного умысла, ФИО2, в один из дней до ДАТА, в дневное время, встретился с ранее знакомой ему ФИО3, возле дома по адресу ее проживания: АДРЕС, где предложил наркозависимой ФИО3 совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), на территории АДРЕС, а именно, он будет поставлять ей данное наркотическое средство, для его последующей реализации среди лиц, страдающих наркотической зависимостью, большую часть вырученных от продажи наркотического средства денежных средств, она будет затем передавать ему, оставляя себе не более 500 рублей и 1 грамм от каждой партии реализованного наркотического средства, для своего личного употребления. ФИО3 согласилась с предложением ФИО2, вступив с ним тем самым в преступный сговор, целью которого являлось систематическое извлечение дохода от осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на безопасность здоровья населения Российской Федерации, и нарушение Федерального законодательства в сфере оборота наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Осуществляя свой единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), на территории АДРЕС, ФИО2 в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленном месте АДРЕС, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой не менее 14,98 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе, а также по адресу своего проживания: АДРЕС, предварительно расфасовав его для удобства реализации, в несколько бумажных и один полимерный сверток. 

Позднее, в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, встретился с ФИО3 возле дома по адресу ее проживания: АДРЕС, где передал ей часть незаконно приобретенного им наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 4,49 грамма, для его последующего незаконного сбыта. Полученное от ФИО2 для дальнейшей реализации вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3 хранила по адресу своего проживания: АДРЕС, при этом, согласно имевшейся между ней и ФИО2 договоренности, отделила от указанной массы часть наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,7 грамма, для своего личного употребления, в качестве оплаты за свою помощь ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств.

ДАТА в дневное время у ФИО4 №3, находящейся в квартире по адресу: АДРЕС44, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - диацетилморфин (героин), для его дальнейшего личного употребления.

ДАТА в дневное время ФИО4 №3 сообщила в ОУР ОМВД России по АДРЕС о том, что на территории АДРЕС ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотических средств.

С целью изобличения ФИО3 в распространении наркотических средств на территории АДРЕС, сотрудниками полиции, с целью выявления и пресечения преступной деятельности ФИО3, ДАТА были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение», с участием добровольно согласившейся принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях ФИО4 №3, в качестве покупателя наркотических средств.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», ДАТА в дневное время ФИО4 №3, используя средства мобильной связи, связалась с А.К.Б. и попросила ту продать ей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), не менее 2 граммов на сумму 2 000 рублей. ФИО3, осуществляя свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласилась незаконно сбыть ФИО4 №3 данное наркотическое средство и назначила ей встречу возле дома по адресу своего проживания: АДРЕС. 

ДАТА в дневное время ФИО4 №3, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», прибыла к дому, расположенному по адресу: АДРЕС, где встретилась с ФИО3, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО2, денежные средства в сумме 2000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего, ФИО3, реализуя их совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передала ФИО4 №3 два бумажных свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,83 грамма.

Приобретенное у ФИО3 и ФИО2, в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,83 грамма, ФИО4 №3 хранила при себе до того, как в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 43 минут ДАТА, она добровольно выдала данное наркотическое средство сотрудникам полиции в ОМВД России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС.

Изъятые у ФИО4 №3, вещества, согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,83 грамма.

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА (с последующими изменениями и дополнениями), смеси, содержащие диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1 и 229 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса наркотического средства - диацетилморфин (героин), свыше 0,5 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, у ФИО2, находящегося в доме по адресу своего проживания: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории АДРЕС. В целях реализации указанного преступного умысла, ФИО2, в один из дней до ДАТА, в дневное время, встретился с ранее знакомой ему ФИО3, возле дома по адресу ее проживания: АДРЕС, где предложил наркозависимой ФИО3 совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), на территории АДРЕС, а именно, он будет поставлять ей данное наркотическое средство, для его последующей реализации среди лиц, страдающих наркотической зависимостью, большую часть вырученных от продажи наркотического средства денежных средств, она будет затем передавать ему, оставляя себе не более 500 рублей и 1 грамм от каждой партии реализованного наркотического средства, для своего личного употребления. ФИО3 согласилась с предложением ФИО2, вступив с ним тем самым в преступный сговор, целью которого являлось систематическое извлечение дохода от осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на безопасность здоровья населения Российской Федерации, и нарушение Федерального законодательства в сфере оборота наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Осуществляя свой единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), на территории АДРЕС, ФИО2 в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленном месте АДРЕС, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой не менее 14,98 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе, а также по адресу своего проживания: АДРЕС, предварительно расфасовав его для удобства реализации, в несколько бумажных и один полимерный сверток. 

Позднее, в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, встретился с ФИО3 возле дома по адресу ее проживания: АДРЕС, где передал ей часть незаконно приобретенного им наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 4,49 грамма, для его последующего незаконного сбыта. Полученное от ФИО2 для дальнейшей реализации вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3 хранила по адресу своего проживания: АДРЕС, при этом, согласно имевшейся между ней и ФИО2 договоренности, отделила от указанной массы часть наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,7 грамма, для своего личного употребления, в качестве оплаты за свою помощь ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств.

ДАТА, в дневное время, часть незаконно приобретенного в целях дальнейшего сбыта вышеуказанного наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 0,96 грамма, ФИО3, осуществляя свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыла ФИО4 №3 возле дома по адресу своего проживания: АДРЕС.

Незаконно приобретенное у ФИО3 и ФИО2 наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 0,96 грамма. ФИО4 №3, незаконно хранила при себе до того, как она была задержана сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около АДРЕС, доставлена в ОМВД России по АДРЕС, расположенному по адресу: АДРЕС, где в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут ДАТА в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство было изъято у ФИО4 №3 

Изъятое у ФИО4 №3, вещество, согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,96 грамма.

Кроме того, ДАТА, в дневное время, часть незаконно приобретенного в целях дальнейшего сбыта вышеуказанного наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,83 грамма, ФИО3, осуществляя свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыла ФИО4 №3, участвующей в качестве покупателя наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», возле дома по адресу своего проживания: АДРЕС.

Приобретенное у ФИО3 и ФИО2, в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,83 грамма, ФИО4 №3 хранила при себе до того, как в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 43 минут ДАТА, она добровольно выдала данное наркотическое средство сотрудникам полиции в ОМВД России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС.

Изъятые у ФИО4 №3, вещества, согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,83 грамма.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшегося у него наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 10,49 грамма, ФИО2 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как:

- оставшаяся часть, незаконно приобретенного и хранящегося у ФИО2 при себе в целях последующего незаконного сбыта, наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой 3,7 грамма, в одном полимерном свертке, была изъята сотрудниками полиции в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 13 минут ДАТА, в ходе личного досмотра ФИО2 в ОМВД России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, куда он был доставлен после его задержания ДАТА в вечернее время сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», возле дома расположенного по адресу: АДРЕС.

Изъятое у ФИО2, вещество, согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 3,7 грамма;

- кроме того, оставшаяся часть, незаконно приобретенного и хранящегося у ФИО2 по адресу его проживания: АДРЕС, в восьми бумажных свертках, в целях последующего незаконного сбыта, наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой 6,79 грамма, ДАТА в вечернее время была обнаружена его гражданской женой ФИО4 №15, которая переместила указанное наркотическое средство во двор дома своей матери ФИО4 №14, расположенного по адресу: АДРЕС, где данное наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), суммарной массой 6,79 грамма, было добровольно выдано ФИО4 №15 сотрудникам полиции в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДАТА в ходе проведения обыска по адресу: АДРЕС. 

В состав изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС, веществ, согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 6,79 грамма.

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА (с последующими изменениями и дополнениями), смеси, содержащие диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1 и 229 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса наркотического средства - диацетилморфин (героин), свыше 2,5 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, у ФИО2, находящегося в доме по адресу своего проживания: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории АДРЕС. В целях реализации указанного преступного умысла, ФИО2, в один из дней до ДАТА, в дневное время, встретился с ранее знакомой ему ФИО3, возле дома по адресу ее проживания: АДРЕС, где предложил наркозависимой ФИО3 совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), на территории АДРЕС, а именно, он будет поставлять ей данное наркотическое средство, для его последующей реализации среди лиц, страдающих наркотической зависимостью, большую часть вырученных от продажи наркотического средства денежных средств, она будет затем передавать ему, оставляя себе не более 500 рублей и 1 грамм от каждой партии реализованного наркотического средства, для своего личного употребления. ФИО3 согласилась с предложением ФИО2, вступив с ним тем самым в преступный сговор, целью которого являлось систематическое извлечение дохода от осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на безопасность здоровья населения Российской Федерации, и нарушение Федерального законодательства в сфере оборота наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Осуществляя свой единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), на территории АДРЕС, ФИО2 в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленном месте АДРЕС, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой не менее 14,98 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе, а также по адресу своего проживания: АДРЕС, предварительно расфасовав его для удобства реализации, в несколько бумажных и один полимерный сверток. 

Позднее, в один из дней до ДАТА, в неустановленное время, ФИО2, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, встретился с ФИО3 возле дома по адресу ее проживания: АДРЕС, где передал ей часть незаконно приобретенного им наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 4,49 грамма, для его последующего незаконного сбыта. Полученное от ФИО2 для дальнейшей реализации вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3 хранила по адресу своего проживания: АДРЕС, при этом, согласно имевшейся между ней и ФИО2 договоренности, отделила от указанной массы часть наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,7 грамма, для своего личного употребления, в качестве оплаты за свою помощь ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств.

ДАТА, в дневное время, часть незаконно приобретенного в целях дальнейшего сбыта вышеуказанного наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 0,96 грамма, ФИО3, осуществляя свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыла ФИО4 №3 возле дома по адресу своего проживания: АДРЕС.

Незаконно приобретенное у ФИО3 и ФИО2 наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 0,96 грамма. ФИО4 №3, незаконно хранила при себе до того, как она была задержана сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около АДРЕС, доставлена в ОМВД России по АДРЕС, расположенному по адресу: АДРЕС, где в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут ДАТА в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство было изъято у ФИО4 №3 

Изъятое у ФИО4 №3, вещество, согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,96 грамма.

Кроме того, ДАТА, в дневное время, часть незаконно приобретенного в целях дальнейшего сбыта вышеуказанного наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,83 грамма, ФИО3, осуществляя свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыла ФИО4 №3, участвующей в качестве покупателя наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», возле дома по адресу своего проживания: АДРЕС.

Приобретенное у ФИО3 и ФИО2, в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,83 грамма, ФИО4 №3 хранила при себе до того, как в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 43 минут ДАТА, она добровольно выдала данное наркотическое средство сотрудникам полиции в ОМВД России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС.

Изъятые у ФИО4 №3, вещества, согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,83 грамма.

Оставшаяся часть, незаконно приобретенного и хранящегося у ФИО3 для ее личного употребления, без цели сбыта, по адресу ее проживания: АДРЕС, переданного ей ФИО2, наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,7 грамма, была изъята сотрудниками полиции в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут ДАТА в ходе проведения обыска по адресу: АДРЕС. 

В состав изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС, веществ, согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,7 грамма

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА (с последующими изменениями и дополнениями), смеси, содержащие диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1 и 229 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса наркотического средства - диацетилморфин (героин), свыше 0,5 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала полностью, пояснила, что ФИО2 привез ей 16 свертков, они договорились о том, что она оставит себе 1 гр и 500руб., остальное будет продавать, а вырученные деньги отдавать ему, но кому конкретно она будет продавать наркотические вещества с К. они не договаривались. Л. первый раз ей звонила ДАТА с 11 до 12 часов, второй раз в 16 часов. При ее досмотре не помнит, чтобы были понятые, подписывала бумаги в полиции не читая. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания ФИО3 данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, (т.2 л.д.67-73,84-87,99-102), где она поясняла, что ФИО2 предложил ей продавать героин среди наркоманов, а вырученные деньги будет отдавать ему. Она согласилась и 16 пакетиков, переданных ей К. 13 или ДАТА она сразу же стала продавать своим знакомым наркоманам. Вырученные от продажи героина деньги она в основном все передавала ФИО2 ДАТА ей позвонила знакомая Л. и попросила продать ей 1 грамм «героина». Л. пришла к ее дому, она отдала ей 1 грамм героина, а та ей передала деньги - 1000 рублей. В этот же день, около 15 часов ей снова позвонила Л. и сказала, что хочет приобрести у нее еще 2 грамма. Спустя некоторое время, Л. подошла к ее дому, она вышла к ней и продала ей 2 грамма героина, взамен Л. отдала ей 2000 рублей. После этого, ее сразу же задержали сотрудники полиции, привезли в отдел полиции и при понятых досмотрели, обнаружив при ней 2000 рублей, которые ей дала Л.. Она добровольно призналась в том, что продавала героин, который ей привозил для реализации К., также пояснила, что героина у нее нет, что она его весь распродала. В тот момент она забыла, что у нее дома, осталось еще 2 бумажных свертка с героином (около 2 граммов), который предназначался ей самой, для ее личного употребления, этот героин она продавать не собиралась, т.к. сама нуждалась в нем. Героин, который она ДАТА оба раза продала Л. и, который оставался у нее дома в двух свертках в косметичке, был с одной и той же партии, которую ей привозил К.. Далее, она добровольно согласилась принять участие в «Проверочной закупке» наркотиков в роли покупателя. В присутствии понятых ее досмотрели, осмотрели деньги в сумме 10 000 рублей и передали затем эти деньги ей. После этого, она позвонила К. и договорилась с ним о встрече. К. в вечернее время подъехал к ее дому. Она передала ему 10 000 рублей, пояснив ему, что передает ему деньги за проданный ею героин, который он ей предоставил. К. сказал, что она еще не за весь героин с ним рассчиталась, что осталась ему еще сколько-то должна, но она уже толком в это не стала вникать, т.к. знала, что ее уже поймали полицейские, а К. тоже сейчас задержат, поэтому не было смысла с ним торговаться. От сотрудников полиции ей стало известно, что дома были обнаружены ее 2 личных свертка с героином; 

Данные показания в судебном заседании ФИО3 полностью подтвердила. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признал в части того, что он приобрел наркотическое средство - героин массой 14, 98гр у неустановленного лица в АДРЕС, хранил у себя дома, расфасовал и передал А. не менее 4,49 гр. Признает вину по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, что не смог довести до конца свой умысел на сбыт 10,49 гр, т.к. был задержан сотрудниками полиции, при нем было обнаружено 3,7 гр, а 6,79 гр было обнаружено его гражданской женой и перепрятано, и ДАТА выдано добровольно сотрудникам полиции. Вину по двум преступлениям по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ не признает, т.к. не знал, кому, когда и в каком количестве А. будет сбывать наркотические средства.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания ФИО2 данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.114-119,131-132,145-148), где он пояснял, что зимой 2018 года, он работал в такси и возил ФИО5 с А. в АДРЕС. В конце декабря 2018 года, в разговоре с Ж.А., при очередной поездке в АДРЕС, он ему сказал, что не хватает денег, так купил в кредит автомобиль. Ж.А. сказал, чтобы он подкопил денег, после этого съездят в АДРЕС, купят там героин, который можно будет продать в АДРЕС уже дороже. Через некоторое время он попросил Ж. дать контакты, т.к. решил торговать героином самостоятельно. Далее он через «***» писал сообщения, переводил деньги на счет, ему приходили сообщения с указанием мест «закладки», он забирал их оттуда, ехал домой, расфасовывал героин и передавал его А., а она отдавала ему деньги. Последний раз он приобрел героин ДАТА, расфасовал партию по бумажным сверткам, причем, несколько свертков оставил в пачке из-под сигарет «ЛД-компакт» синего цвета, которую закопал в гараже. А остальной героин, привез А. к ее дому. Весь героин он ей не отдал, так как она осталась еще должна за предыдущую партию. Она также отдала ему не всю сумму, сказала, что остаток отдаст при следующей встрече. ДАТА они снова созвонились с А., но она по-прежнему не весь героин еще продала. ДАТА, около 17.00 часов, он хотел взять из своего тайника в гараже оставшийся героин, отвезти его А., спустился в подвал, откопал указанную пачку из под сигарет, но потом передумал везти ей весь героин, т.к. она не отдала еще все деньги за предыдущие партии, поэтому несколько свертков пересыпал в полимерный пакетик, который положил в К. своей куртки, а оставшихся 8 бумажных свертков снова убрал в ту же пачку и закопал ее обратно. Причем, в это время в гараж зашла его жена и видела, как он копошился возле лестницы в подвале. В тот же день, ДАТА около 20 час. А. позвонила ему и попросила подъехать к ее дому, сказала, что продала еще героин и отдаст деньги. Он на своей автомашине приехал к ее дому, где она села в машину и отдала ему 10 000 рублей. Т.к. она осталась должна ему денег, он не стал отдавать ей героин, решил это сделать позднее. Далее его задержали и доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых, изъяли у него сотовый телефон, которым он пользовался при продаже героина, 1 полимерный сверток с героином, 10000 рублей, которые ему передала в этот день А. за реализованный героин.

ДАТА был проведен обыск в его доме, в ходе которого он собирался добровольно выдать оставшийся у него героин, но его там не оказалось. Тогда он понял, что его спрятала жена, о чем он и сообщил полицейским. 

Данные показания в судебном заседании ФИО2 полностью подтвердил. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что события преступных деяний, описанных в настоящем приговоре, и вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в их совершении, установлены и подтверждаются следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4 №1 оперуполномоченного ОУР ОМВД России по АДРЕС в судебном заседании о том, что поступила оперативная информация, что Л. приобретает и употребляет наркотические вещества. В ходе наблюдения за ней, установлено, что она приехала в АДРЕС, где встретилась с А. на остановке, они чем-то обменялись. После этого Л. села в такси, уехала в город, где впоследствии была задержана. В отделе полиции у Л. при обыске нашли сверток с порошком светлого цвета. Л. пояснила, что приобрела наркотическое средство у А.. Ей было предложено поучаствовать в проверочной закупке, от нее поступило добровольное согласие, она была осмотрена при понятых, ей были выданы 2 тысячи рублей. Были проведены ОРМ с привлечением оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по АДРЕС. Л. созвонилась с А.. Ее довезли до магазина в ***. Л. пошла на остановку, где они встретились. Он был в 50м, видел, что они руки протянули друг другу, Л. одела капюшон - знак, что прошла закупка, А. пошла в сторону дома, где ее задержали и с Л. доставили в отдел полиции. У Л. изъяли два свертка светлого вещества. А. сообщила, что наркотики ей привозит К., она имеет определённую сумму с продажи и дозу для себя. А. согласилась провести закупку в отношении К.. Ей вручили 10 тысяч руб., она созвонилась с К., проследовали к ее дому. Приехал К., А. села к нему в машину, потом вышла и пошла к себе в дом. А Коротких поехал в город, где его задержали. При нем был сотовый телефон, свёрток с порошкообразным веществом, 10 тысяч руб., которые вручали А.. А. он не передал наркотики, сказал, что привезет позже, а эти деньги она ему отдала за якобы то, что уже продала. К. им пояснил, что наркотики он приобретает в Челябинске, привозит А., она продает. Пояснил, что в доме находится пачка из-под сигарет, в которой спрятано наркотическое средство. На следующий день провели обыск по его месту жительства, но ничего не нашли. К. сказал, что его сожительница перепрятала эту пачку у своей матери в доме. Там ФИО4 №15 была выдана пачка из-под сигарет, где было 7-8 свёртков. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №2, оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по АДРЕС, в суде пояснившего, что проводили ОРМ «Наблюдение» за Л., т.к. поступила информация, что она занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств. Л. совместно со своим мужем приехала к А. в АДРЕС, они о чем-то переговорили, чем - то обменялись. После этого Л. с мужем уехали. А. ушла домой. Л. была задержана и доставлена в отдел, досмотрена, у нее было обнаружено наркотическое средство. Она пояснила, что приобрела его у А., согласилась на проведение ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя. Она была испугана, но в адекватном состоянии. Заявление писала добровольно, психическое и физическое воздействие на нее не оказывалось. Ее осмотрели, вручили ей денежные средства. Она созвонилась с А., та пояснила, чтобы она приезжала. После этого с сотрудниками поехали к А.. Они встретились около дома А.. Был условный знак -капюшон, одела - после этого задержали А.. Доставили в отдел, где у Л. изъяли наркотическое средство, а у А. - денежные средства, которые ей вручили. После этого, А. пояснила, что наркотические средства берет у К. с целью продажи, с каждого грамма имеет какую то сумму. А. добровольно согласилась учувствовать в «проверочной закупке» в отношении К.. А. понимала что происходит. Написала заявление, ей вручили денежные средства. А. созвонилась с К., он сказал, что подъедет к ней домой. К. подъехал на автомашине *** светлого цвета. А. села к нему в автомобиль. Они поговорили. А. вышла, К. уехал. Впоследствии он был задержан в АДРЕС. У него были изъяты денежные средства, врученные А.. К. пояснил, что дома имеются наркотики, приобретал он наркотические средства в АДРЕС через закладку, А. дает на реализацию, она себе разницу с продаж забирала. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 №2, данные им в ходе предварительного расследования где он пояснял, что все мероприятия проводились в дневное и вечернее время ДАТА по адресу АДРЕС, денежные средства были выданы Л. в сумме 2 000 руб., А. в сумме 10 000 руб.. При обыске дома у А. в ходе обыска были обнаружены 2 свертка с порошкообразным веществом светлого цвета (т.2 л.д.52-55). 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель ФИО4 №2 подтвердил. 

-показаниями свидетеля ФИО4 №3 в суде о том, что А. знает, приобретала у нее для себя наркотические вещества не менее трех раз. В один из дней апреля 2019года она позвонила А., хотела купить 1 гр героина для себя, поехала на такси с мужем, А. передала ей бумажный сверток, она ей передала 1000рублей, и поехали в город, где их возле магазина по АДРЕС задержали сотрудники полиции. Привезли в отдел, изъяли наркотические вещества, допросили, составили документы она расписалась. После этого ей предложили сделать закупку у А., она согласилась добровольно в целях оказания помощи в раскрытии преступления. На тот момент она систематически употребляла наркотические вещества, но была адекватная, понимала суть всего происходящего. Она позвонила А., договорилась приобрести у нее 2 гр, ей выдали 2000 рублей. Если передача денежных средств и наркотиков осуществиться она должна была подать знак-одеть капюшон. Ее довезли до ворот дома А., она передала ей деньги, а та передала ей наркотик в двух бумажных свёртках, она одела капюшон и пошла обратно. Потом ее доставили в отдел, где она выдала наркотик, о чем был составлен акт. 

В судебном заседании были оглашены показания данного свидетеля на л.д.77-84 т.1, где она ДАТА и 10.05. 2019года в качестве подозреваемой в присутствии защитника поясняла, что прибрела наркотические средства у «В.» она же «А.» ДАТА в 13.00час. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №13 в суде о том, что он проживает по адресу АДРЕС вместе с падчерицей ФИО3. ДАТА в ходе обыска в комнате В. нашли 2 бумажных свертка, которые изъяли; 

- показаниями свидетеля Л.Д.А., оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что ДАТА ездил на такси с женой по адресу АДРЕС. В этот же день они были доставлены в ОМВД, где у жены изъяли сверток с героином. Далее его жена добровольно согласилась сотрудничать с полицией (т.1 л.д.70-72); 

- показаниями свидетеля ФИО4 №4 оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 15.04.2019г. около 14.00 часов она присутствовала вместе с еще одной женщиной при личном досмотре вещей ФИО4 №3, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Также был обнаружен сотовый телефон «Флай» с сим-картой МТС. Л. поясняла, что это - героин, который она купила у девушки по имени «В.» в АДРЕС. В тот же день, Л. досмотрели, она должна была выступать в качестве покупателя наркотиков - при себе предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а так же своих личных денег, не было обнаружено. Далее были осмотрены деньги в сумме 2 000 рублей, которые были переданы Л., с купюр были сняты ксерокопии, был составлен протокол, после чего Л. ушла (т.2 л.д.4-6); 

- показаниями свидетеля ФИО4 №5, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в ее присутствии ДАТА в 16.30 час. Л. выдала 2 свертка с порошкообразным веществом и пояснила, что приобрела их у В. за 2000 рублей, чуть позднее в этот же день в ее присутствии ФИО3 выдала 2000 рублей, которые она получила за проданный Л. героин. По факту проведенного осмотра был составлен соответствующий протокол (т.2 л.д. 7-9);

- показаниями свидетелей ФИО4 №6 и ФИО4 №7, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что ДАТА в 19.00час. в их присутствии провели досмотр девушки под именем ФИО3, которой были переданы деньги в сумме 10 000 руб. По факту проведенного осмотра был составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.138-140);

- показаниями свидетеля ФИО4 №8, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в ее присутствии 15.04.2019г. около 21.30 часов в ОМВД России по АДРЕС у ФИО3 был изъят сотовый телефон «Самсунг». По факту проведенного осмотра был составлен соответствующий протокол (т.2 л.д.16-18);

- показаниями свидетеля ФИО4 №9, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в его присутствии 15.04.2019г. около 21.30 часов в ОМВД России по АДРЕС у ФИО2 были обнаружены деньги в сумме 10 000 руб., прозрачный полиэтиленовый сверток с белым веществом и сотовый телефон «Престижио», 3 банковские карты. К. пояснил, что сверток ему не принадлежит, деньги получены от женщины по имени В. за героин. По факту проведенного осмотра был составлен соответствующий протокол (т.2 л.д.19-21);

- показаниями свидетеля ФИО4 №10, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он ДАТА участвовал при обыске в АДРЕС, где в косметичке в пачке сигарет были обнаружены 2 свертка с веществом белого цвета и отрезки бумаги белого цвета, хозяин В. пояснил, что найденное ему не принадлежит. Следователем был составлен соответствующий протокол обыска, с которым все присутствующие были ознакомлены и расписались в нем (т.2 л.д.22-25);

- показаниями свидетеля ФИО4 №11, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он ДАТА участвовал при обыске в АДРЕС у соседа ФИО2, который пояснил, что у в гараже хранится наркотик, однако его не обнаружили, К. пояснил, что его гражданская жена его перепрятала По факту проведенного осмотра был составлен соответствующий протокол (т.2 л.д.26-28);

- показаниями свидетеля ФИО4 №12, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она ДАТА участвовала при обыске в АДРЕС у соседки ФИО4 №14, там же находилась ее дочь ФИО4 №15 и еще понятой -сосед Л.Г.И. ФИО4 №15 добровольно выдала пачку из под сигарет в которой находилось 8 бумажных сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, пакетики были упакованы, проверили правильность составления протокола, с ним были ознакомлены все присутствующие, расписались (т.2 л.д.29-31);

-показания свидетеля ФИО4 №14 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДАТА около 17.30 часов у нее в доме был обыск, в ходе которого ее дочь ФИО4 №15 выдала пачку из-под сигарет, в котором находилось 8 бумажных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, которые она накануне принесла и спрятала (т.2 л.д.36-38);

-показания свидетеля ФИО4 №15 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДАТА ее муж -ФИО2 признался ей что связался с продажей наркотиков. ДАТА она зайдя в гараж заметила, что муж что то прячет в гараже, в тот же день он переговорив с кем-то резко собрался и уехал куда-то. В тот день муж домой не вернулся, на телефон не отвечал. Она решила посмотреть что спрятал ее муж, нашла пачку из-под сигарет, где было 8 бумажных свертков с порошком светлого цвета, и перепрятала их в доме у своей матери. ДАТА днем у них в доме был обыск, муж хотел выдать добровольно наркотики, но не нашел, тогда она призналась, что перепрятала их. В ходе обыска в доме ее матери она добровольно указала на место, где в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 8 вышеуказанных свертков, был составлен протокол (т.2 л.д.39-44).

Кроме того, события преступных деяний, описанных в настоящем приговоре и вина подсудимых в их совершении также подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- материалами оперативно - розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО4 №3, и иными материалами, имеющими доказательственное значение для уголовного дела: сопроводительное письмо; рапорт; рапорт на приобщение материала КУСП; рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт на разрешение проведения ОРМ «Наблюдение»; постановление о проведении ОРМ; рапорт о результатах проведения ОРМ; протокол личного досмотра ФИО4 №3; объяснение ФИО4 №3; объяснения ФИО4 №4; объяснение С.Т.В.; протокол получения образцов для сравнительного исследования; протокол о направлении на медицинское освидетельствование; задание на исследование; справка об исследовании НОМЕР от ДАТА; протоколом осмотра вышеуказанных материалов, признание и приобщение их к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.29-59); 

- сейф-пакетом НОМЕР, в котором содержится наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), массой 0,95 грамма (осталось после проведенного исследования), протокол его осмотра и приобщение к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.60-64);

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которых, изъятое у ФИО4 №3 вещество, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,96 грамма (т.1 л.д.51-52,196-198); 

- материалами оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение» в отношении ФИО3 и иными материалами: рапортами ФИО4 №1, содержащих просьбу о разрешении проведения ОРМ, постановлением о проведении ОРМ, заявлением ФИО4 №3, протоколом досмотра, лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ; протоколами пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, протоколом добровольной выдачи наркотических средств, протоколом личного досмотра вещей ФИО3, рапортом ФИО4 №1, о проведенном наблюдении, задание на исследование, справкой об исследовании, справкой ХТИ на имя ФИО3 НОМЕР от ДАТА; протоколом осмотра вышеуказанных материалов, признание и приобщение их к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1л.д.89-112,154-169);

- сейф-пакетом НОМЕР, в котором содержится наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), массой 1,75 грамма осталось после проведенных исследования и экспертизы), протоколом его осмотра и приобщение к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.252-256); 

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которых изъятые у ФИО4 №3 вещества, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 1,83 грамма (т.1 л.д.110, 214-215);

- материалами ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение» в отношении ФИО2 и иными материалами: рапортом ФИО4 №1, содержащего просьбу о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение», постановлениями о проведении ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение», рапортом ФИО4 №1, заявлением ФИО3, протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ; протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, протоколом добровольной выдачи наркотических средств, протоколом личного досмотра, досмотра вещей К.В.С., рапортом ФИО4 №1, о проведенном наблюдении, составленных ДАТА, задание на исследование от ДАТА, справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА, справкой ХТИ на имя ФИО2 НОМЕР от ДАТА; протоколом осмотра вышеуказанных материалов, признанием и приобщением их к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1л.д.118-169);

- сейф-пакетом НОМЕР, в котором содержится наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), массой 3,56 грамма осталось после проведенных исследования и экспертизы), протокол его осмотра и приобщение к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.252-256);

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которых, изъятое у ФИО2, вещество, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 3,7 грамма (т.1 л.д.151,231-233);

- протоколом обыска от ДАТА, в ходе которого в доме по адресу проживания ФИО3, расположенном по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты 2 бумажных свертка с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,7 г, а также три отрезка бумаги, на поверхностях которых присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина); протоколом осмотра сейф-пакета НОМЕР с указанным наркотическим средством, признание и приобщение его к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1л.д.176-180, 252-256);

- сейф-пакетом НОМЕР, в котором содержится наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), массой 1,64 грамма осталось после проведенных исследования и экспертизы), протоколом его осмотра и приобщение к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.252-256);

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого всостав изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС, веществ, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 1,7 грамма (т.1 л.д.222-224) ;

- протоколом обыска от ДАТА, в ходе которого в доме по адресу своего проживания: АДРЕСВ, ФИО2 указал на гараж, примыкающий к его дому, где возле входа в подвал он хранил наркотическое средство в 8 бумажных свертках, с целью дальнейшего сбыта, которое в ходе обыска обнаружено не было, из пояснений ФИО2 следует, что данное наркотическое средство могла взять его гражданская жена ФИО4 №15, видевшая, как ДАТА он его там прятал (т.1л.д.186-187); 

- протоколом обыска от ДАТА, в ходе которого ФИО4 №15 во дворе дома по адресу проживания своей матери ФИО4 №14: АДРЕС, добровольно выдала 8 бумажных свертков с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), суммарной массой 6,79 г; протоколом осмотра сейф-пакета НОМЕР с указанным наркотическим средством, признание и приобщение его к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1л.д.191-192,252-256);

- сейф-пакетом НОМЕР, в котором содержится наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), массой 6,63 грамма осталось после проведенной экспертизы), протоколом его осмотра и приобщение к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.252-256); 

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого всостав изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС, веществ, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 6,79 грамма (т.1 л.д.231-233); 

- протоколом осмотра, признания и приобщения к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: Билетов Банка России достоинством 1000 рублей в количестве 2 штук, на общую сумму 2 000 рублей: ЛХ 4327661, СТ 9136808, сотового телефона «SamsungGalaxyJ2 praim», IMEI-1: НОМЕР/01, IMEI-2: НОМЕР/01, с сим-картой оператора Теле-2, абонентский номер: 

<

***>, изъятые ДАТА у ФИО3 в ходе личного досмотра; билетов Банка России на сумму 10 000 рублей, достоинством: 1000 рублей - ИА 8558689; 500 рублей - НЯ 6667758, ЗТ 8049010, ИЗ 0888454, ИК 919 9241, СИ 9248320, ИМ 8976536, ИЕ 5306835, МП 6215498, ЕЕ 4496839, ИИ 9135109, ЗХ 9173786, ИГ 7250474, ИЛ 3289411, ИК 9936614, ИМ 4563014; 200 рублей - АА 541009081, АА 389135867; 100 рублей - ЧС 6967628, ЬЛ 2882136, БИ 5303036, ЬИ 1967492, ЬТ 2002971, СН 3441868, ЬЗ 6817526, ЬО 6103006, ЕТ 6741800, ЬЗ 5347915, ЕК 3242170, сотового телефона «Prestigio», IMEI-1: НОМЕР, IMEI-2: НОМЕР, с сим-картой оператора Теле-2, абонентский номер: 

<

***>, изъятые ДАТА у ФИО2 в ходе личного досмотра, изъятые ДАТА у ФИО2 в ходе личного досмотра (т.1л.д.154-169);

- приговором Еманжелинского городского суда АДРЕС от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА которым ФИО4 №3 осуждена по ч.1 ст.228 УК РФ (т.3 л.д.134-136). 

Показания свидетелей суд находит последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, оснований для оговора подсудимых ими не установлено. 

Данных о том, что Л. в момент подписания заявления о согласии на участие в ОРМ находилась в состоянии наркотического опьянения, в материалах дела не имеется, в суде она пояснила, что была в адекватном состоянии, осознавала происходящее, желала изобличить подсудимых, причастных к незаконному обороту наркотических веществ. 

Исследованные судом заключения химических экспертиз не вызывают сомнений, так как полностью соответствуют требованиям закона, выводы их основаны на проведенных исследованиях и объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Результаты оперативно - розыскной деятельности, суд с учетом положения ст. 89 УПК РФ, находит отвечающими требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Ход и результаты ОРМ оформлены надлежащим образом, без нарушения закона, провокациисо стороны работников правоохранительных органов не допущено. Работники полиции действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами проводимых оперативно-розыскных мероприятий. Добровольность участия ФИО4 №3 и ФИО3 в ОРМ подтверждается их заявлениями, отсутствием каких-либо замечаний при оформлении процессуальных действий в присутствии понятых, при которых они не заявляли о каком-либо принуждении со стороны сотрудников полиции, были в адекватном состоянии. 

Оценив и проверив показания, данные ФИО2 и ФИО3 на стадии предварительного следствия, на допросе в качестве обвиняемых, суд признает эти показания допустимыми доказательствами по делу, поскольку указанные показания даны ими с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в частности в присутствии защитников, при разъяснении положений ст. 51 Конституции РФ, а также при предупреждении о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему делу, в том числе, в случае последующего отказа от своих показаний.

Протоколы следственных действий, проведённых с участием их участием, прочитаны подсудимыми лично, никаких замечаний и заявлений от них, в том числе, на нахождение в случае ФИО3 в наркотическим опьянении и невозможности дачи показаний 16.04., 20.04. и ДАТА не поступило. Данные показания, подтвержденные подсудимыми в судебном заседании, суд закладывает в основу приговора. 

Оценив в совокупности, по правилам ст. ст. 87-88 УПК РФ представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимых в совершении незаконных действий в отношении наркотических средств. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, в том числе при допросах свидетелей, а также при проведении личных досмотров, при осмотрах предметов и документов суд не усматривает. Данные следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, замечаний от участников не поступило. В связи, с чем довод ФИО3 о том, что ее досмотр проводился без участия понятых не подтверждается. 

Приговор Еманжелинского городского суда АДРЕС от ДАТА в отношении Л. вступил в законную силу ДАТА и указание в нем на то, что она приобретала наркотические вещества у неизвестного лица не является основанием для признания А. и К. невиновными.

Доводы ФИО2 и защитника об отсутствии в его действиях двух составов преступлений по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по фактам сбыта наркотических средств ФИО3 ФИО4 №3 без договоренности с ним, судом отклоняется, факт совершения ФИО2 вышеуказанных преступлений нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

По смыслу закона, разъяснённому в п. 13 постановления Пленума В.ховного Суда РФ от ДАТА НОМЕР «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т. д.) другому лицу.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объём), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договорённости с потребителями и т. п.

В п.13.1 и п. 15.1 вышеуказанного постановления указано, что учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДАТА N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. В случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства по просьбе другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств, веществ, растений.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершённым группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Применительно к незаконному сбыту наркотических средств это означает, что для квалификации содеянного по данному признаку необязательно, чтобы каждый из соисполнителей выполнил все элементы объективной стороны преступления - достаточно, чтобы каждый из них совершил часть действий, образующих объективную сторону оконченного сбыта: один из соучастников приобретает наркотики для последующего сбыта, другой приводит их в удобную для потребления форму, расфасовывает и т. п., третий осуществляет непосредственную передачу наркотических средств потребителям и т. д.

При рассмотрении дела установлено, что ФИО2 приобретал партию наркотических средств у неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договаривался с ФИО3 о том, что она будет реализовывать наркотические средства знакомым, что она и делала и оба получали за это вознаграждение. 

Таким образом, действия ФИО2 и ФИО3 в отношении наркотических средств массой 0,96 гр. и 1,83 гр, изъятых у ФИО4 №3, суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (два преступления) -незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; действия ФИО3 в отношении наркотического средства массой 1,7 гр., изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; действия ФИО2 в отношении наркотического средства массой 6,79 гр., изъятого в ходе обыска по адресу: АДРЕС по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие их наказание. 

Подсудимым ФИО2 совершены три умышленных преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отнесённые к категории особо тяжких преступлений, два из которых окончены, а одно - покушение. 

В качестве данных о личности ФИО2 суд учитывает его семейное и материальное положение, проживает в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении трех несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, род деятельности подсудимого, его образ жизни, характеризующийся наличием у него постоянного места жительства, где он характеризуется положительно, работает не официально. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений - дача им признательных показаний на допросе в качестве обвиняемого об обстоятельствах совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции по настоящему делу, добровольное указание на место их хранения в ходе обыска, наличие у него на иждивении малолетних детей и помощь в воспитании детей сожительницы, неудовлетворительное состояние здоровья его и его матери. 

Подсудимой ФИО3 совершены три умышленных преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, два их которых отнесены к категории особо тяжких преступлений, одно - к категории небольшой тяжести. 

В качестве данных о личности ФИО3 суд учитывает ее семейное и материальное положение, род деятельности - состояла на чете в Центре занятости населения, ее образ жизни, характеризующийся наличием у нее постоянного места жительства, где она характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТА (т.1 л.д.239-241), ФИО3 страдает наркоманией. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений - дача ею признательных показаний на допросе в качестве обвиняемой об обстоятельствах совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции по настоящему делу, оказание содействия в изобличении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, неудовлетворительное состояние ее здоровья и ее отчима, с которым она проживала. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 не установлено.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осуждаемого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции подсудимых от общества, и считает справедливым назначить наказание за каждое совершенное ими по настоящему делу преступление в виде лишения свободы, с применением к ФИО3 и ФИО2 ко всему объему обвинения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, а к ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом учитывая обстоятельства дела, личность виновных, их поведение до и после совершения преступления, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности подсудимых, как личностей, и считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить им наказание по двум преступлениям по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции статьи. 

Наличие в действиях ФИО2 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, дают основания для назначения ему наказания с применением положений, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ ниже низшего предела, указанного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ввиду последовательного применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадают нижний и верхний предел наказания, предусмотренного санкций данной статьи, с учетом разъяснений, изложенных в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", указания на применение положений ст. 64 УК РФ не требуется.

Оснований для применения к подсудимым положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, принимая во внимание, что ими совершены преступления, представляющие общественную опасность, направленную против здоровья человека, наличие вышеуказанного размера наркотического средства - героина. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, материальное положение подсудимых, суд не назначает им дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание, что совершенные подсудимыми преступления по ч.3 ст.228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, суд приходит к выводу, что окончательное наказание им необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, пресеченных сотрудниками полиции, вид умысла, мотив и цель совершенных деяний, а также другие фактические обстоятельства преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Наказание ФИО2 в соответствии с п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать в исправительной колонии строгого режима, а ФИО3 в соответствии с п. б ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

С учетом принятого судом решения о назначении ФИО2 и ФИО3 наказания, связанного с лишением свободы и о его реальном отбывании, с учетом характера и степени общественной опасности указанных преступлений, личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимых до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, в том числе для обеспечения исполнения приговора. После вступления настоящего приговора в законную силу мера пресечения подлежит отмене. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (два преступления) в виде лишения свободы с учетом положений ст.64 УК РФ (по каждому) на срок четыре года за каждое,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок пять лет два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (два преступления) в виде лишения свободы с учетом положений ст.64 УК РФ (по каждому) на срок четыре года за каждое,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после вступления отменить. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня фактического задержания с ДАТА по день вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня фактического задержания с ДАТА по день вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сейф-пакет НОМЕР, в котором содержится наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,75 грамма, полимерный сейф-пакет НОМЕР, в котором содержится наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,64 грамма и три фрагмента листов бумаги, на которых, присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина), полимерный сейф-пакет НОМЕР, в котором содержится наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), суммарной массой 3,56 грамма и суммарной массой 6,63 грамма (общая суммарная масса 10,19 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС, после вступления настоящего приговора в законную силу - уничтожить.

Сотовый телефон ***-1: НОМЕР, IMEI-2: НОМЕР, с сим-картой оператора ***, абонентский номер: 

<

***> передать родственникам ФИО2, в случае отказа в получении, уничтожить. 

Сотовый телефон *** praim», IMEI-1: НОМЕР/01, IMEI-2: НОМЕР/01, с сим-картой оператора *** абонентский номер: 

<

***> передать родственникам ФИО3, в случае отказа в получении, уничтожить. 

Денежные средства в сумме 12 000 рублей, которые использовались при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО3 и ФИО2 переданные на хранение зам. начальника ОУР ОМВД России по АДРЕС З.М.А. оставить в его распоряжении, освободив от обязанности хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора через Еманжелинский городской суд АДРЕС. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья